ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области «О внесении изменений  в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области»

27.06.2019                                                                                         с. Усть-Тарка

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов  Усть-Таркского района Новосибирской области от 24.05.2019 года № 283.
Дата проведения публичных слушаний: 27.06.2019 года.
Время проведения: с 14.00 часов до  14.40 часов.
Место проведения: с. Усть-Тарка,  ул. Дзержинского 7 - зал заседаний администрации района.
Председатель публичных слушаний  - Синяков Н.И., Председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.
Секретарь публичных слушаний  - Папина О.Н., главный специалист Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.
Присутствовали: Турлаков А.П., Глава Усть-Таркского района Новосибирской области, Эйсфельд В.Ф., первый заместитель главы администрации Усть-Таркского района, Семенова В.Д., заместитель главы администрации по социальным вопросам,  Грушицкий Б.В., начальник управления образования администрации Усть-Таркского района, Харитонов В.А., заместитель председателя Совета депутатов Усть-Таркского района.
Зарегистрировано   участников: -  45 человек.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О рассмотрении  проекта решения Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области «О внесении изменений  в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области», от 24.05.2019 года № 283 (докладчик  - Колягин Е.Н., начальник отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района).
Колягин Е.Н., пояснил, что  проект Устава района размещен на официальном сайте администрации района и опубликован в официальном печатном издании Бюллетене органов местного самоуправления  Усть-Таркского района. Проект Устава подготовлен в соответствии с федеральным законодательством, действовавшим в период его принятия.  Граждане  могут внести   свои предложения по изменению проекта Устава.

СЛУШАЛИ:  О повестке и порядке проведения публичных слушаний докладывал Синяков  Н.И., Председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.

РЕШИЛИ:
Утвердить порядок проведения публичных слушаний.
СЛУШАЛИ: Колягин Е.Н., начальник отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района - ознакомил присутствующих с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области:

В статье 2. Структура и наименования органов и выборного должностного лица местного самоуправления:
1. дополнить частями 3 и 4 следующего содержания: «3. На администрацию может быть возложено исполнение полномочий администрации Усть-Таркского сельсовета.
4. С инициативой перехода к исполнению администрацией полномочий администрации Усть-Таркского сельсовета могут выступать депутаты Совета депутатов, Глава Усть-Таркского района, Совет депутатов Усть-Таркского сельсовета.
Инициатива перехода к исполнению администрацией полномочий администрации Усть-Таркского сельсовета подлежит рассмотрению на сессии Совета депутатов. Решение Совета депутатов о поддержании инициативы перехода к исполнению администрацией полномочий администрации Усть-Таркского сельсовета считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов.».
2.	В статьи 3. «Муниципальные правовые акты» дополнить частью 5 следующего содержания:
«5) Проекты муниципальных правовых актов Усть-Таркского района
могут вноситься депутатами Совета депутатов, Главой Усть-Таркского района, Контрольно-счетным органом  Усть-Таркского района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Усть-Таркского района.».
3. В статье 5 «Вопросы местного значения Усть-Таркского района»
3.1.	     В пункте 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района,» дополнить словами «организация дорожного движения»;
3.2.. В пункте 7.1 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;
3.3. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Усть-Таркского района;»;
3.4. Пункт 14  дополнить словами: «направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
  4.  В статье 6 «Права органов местного самоуправления района на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения».
4.1. Часть 1 статьи 6 «Права органов местного самоуправления района на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения.».  дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года            N 2300-1 "О защите прав потребителей". »
.
5.  В статье 12. Опрос граждан
5.1.  Часть 3 дополнить словами «в соответствии с законом Новосибирской области»;

6. Статью 13 «Обращения граждан в органы местного самоуправления» изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Обращения граждан в органы местного самоуправления
1. Граждане имеют право на коллективные и индивидуальные обращения в органы местного самоуправления Усть-Таркского района.
2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления Усть-Таркского района несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

7. В статье 23 «Глава района»:
Пункт 1 части 11 изменить и изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»

 8. В статье 27. Полномочия администрации;
[bookmark: _GoBack]8.1 В пункте 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района,» дополнить словами «организация дорожного движения»;
8.2.  Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Усть-Таркского района;»
8.3. .Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Усть-Таркского района Новосибирской области, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»
 8.4. Пункт 28  дополнить словами: «направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
	8.5. дополнить пунктом 46.11. следующего содержания:
 « 46.11) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей»;
 8.6. дополнить пунктом 46.12. следующего содержания:
«46.12) разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с уставом, в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации»;
8.7. В пункте 46.3. после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Колягин Е.Н. предложил для упорядочения статей 2, 3, 5, 6, 12, 13, 23, 27 одобрить проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ:

Председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области  Синяков Н.И.  с предложением одобрить проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области и рекомендовать Совету депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области на очередной сессии Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.

ГОЛОСОВАЛИ:
         «За» - 45
         «Против»- 0
         «Воздержались»- 0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, на очередной сессии Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области.

Председатель       ___________________  (Синяков Н.И.)

Секретарь             ____________________  (Папина О.Н.)

          .